ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về công bố tình huống khẩn cấp đối với công trình:

Khắc phục sạt lở sông Đăk Snghé, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày
17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống
thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai
và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm
2023 cho một số địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở;

Căn cứ Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về quy trình khắc phục hậu
quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

24/TTr-SNN ngày 21 tháng 02 năm 2024 và của Ban quản lý dự án đầu tư xây
dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum tại Tờ
trình số 10/TTr-BQL ngày 07 tháng 02 năm 2024 về việc kiến nghị tình huống
khẩn cấp, khắc phục khẩn cấp công trình Khắc phục sạt lở sông Đăk Snghé,
huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quyết định công bố tình huống khẩn cấp đối với công trình Khắc
phục sạt lở sông Đăk Snghé, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum, với các nội dung
như sau:

106 27 02

2

1. Diễn biến và phạm vi ảnh hưởng: Trong những năm gần đây do ảnh
hưởng của biến đổi khí hậu toàn cầu, diễn biến mưa bão, lũ lụt trên các sông
suối trên địa bàn tỉnh Kon Tum thường xuyên xảy ra bất thường, cực đoan, trái
quy luật… gây ra lũ lụt đã làm thiệt hại rất lớn về tài sản của Nhà nước cũng như
đất đai, nhà cửa, tính mạng con người sống trong khu vực. Mưa lũ hằng năm,
với đặc điểm địa hình độ dốc của các suối nhánh khá lớn nên khi mưa dòng chảy
tập trung nhanh với cường độ mạnh, lũ lên đột ngột (mực nước đỉnh lũ trên báo
động cấp III), tốc độ truyền lũ khá lớn dễ gây tình trạng lũ quét, sạt lở ở các khu
có địa hình dốc và gây ngập lụt ở các vùng trũng. Trên địa bàn huyện Kon Rẫy,
đoạn sông Đăk Snghé đi qua Trung tâm hành chính huyện (khu vực xã Tân Lập,
Đăk Ruồng); phía bờ tả sông với chiều dài khoảng 1,9 Km, phía bờ hữu sông với
chiều dài 2,42 Km đang đối diện với nguy cơ sạt lở nghiêm trọng do tác động
của dòng chảy mạnh, cộng thêm nhiều vật trôi nổi từ thượng nguồn đổ về do
mưa, bão gây ra.

2. Công trình ảnh hưởng và mức độ hư hỏng, thiệt hại:
Hàng năm, khi mùa mưa lũ về tình trạng xói lở hai bên bờ sông vẫn còn

tiếp diễn và có nguy cơ xâm thực ngày càng mạnh ảnh hưởng nghiêm trọng,

nguy cơ sạt lở hai bên đầu cầu Kon Brai thuộc Quốc lộ 24; một số vị trí sạt lở đã
ăn sâu vào bên trong bờ làm ảnh hưởng đến tính mạng, tài sản và đời sống của
các hộ dân đang sinh sống (350 hộ/1.300 nhân khẩu hai bên bờ sông), cũng như
các công trình hạ tầng kỹ thuật đã xây dựng dọc hai bên bờ sông (tuyến đường

giao thông Tỉnh lộ 677 đi xã Đăk Kôi, Đăk Tơ Lùng và các tuyến đường giao
thông Khu Trung tâm hành chính huyện; đường giao thông nối từ Quốc lộ 24
vào làng Kon Skôi và một số đoạn kè bảo vệ bờ).

3. Biện pháp khẩn cấp cần áp dụng để khắc phục hậu quả:
a) Quy mô xây dựng: Tổng chiều dài tuyến kè khoảng 1.000m, gồm:
- Bờ tả: Chiều dài tuyến khoảng 550m, khắc phục sạt lở bờ sông đoạn qua

Khu Trung tâm hành chính huyện Kon Rẫy và mố cầu Kon Brai; gồm 02 đoạn:
thượng lưu cầu khoảng 100m, hạ lưu cầu khoảng 450m;

- Bờ hữu: Chiều dài tuyến khoảng 450m, khắc phục sạt lở bờ sông đoạn
qua khu dân cư xã Đăk Ruồng, mố cầu Kon Brai, tuyến đường giao thông nối từ
Quốc lộ 24 vào làng Kon Skôi và Khu dân cư nơi đây; gồm 03 đoạn: thượng lưu
cầu khoảng 130m, hạ lưu cầu khoảng 170m, khu vực làng Kon Skôi khoảng
150m.

b)  Giải pháp kết cấu kè:
(i) Đoạn kè thuộc Khu Trung tâm hành chính, xã Đăk Ruồng, dọc tuyến

đường vào làng Kon Skôi với tổng chiều dài dự kiến là 850m:
- Chân kè: Tường chắn bằng bê tông cốt thép đối với các đoạn là nền

móng là đá gốc, ống buy bê tông đối với các đoạn sông là nền đất;
- Thân kè:

+ Mái kè dưới mực nước lũ thiết: Kè mái nghiêng, gia cố bằng tấm

3

bê tông M200, kích thước (40x40x15) cm; bên dưới là tầng lọc sỏi và vải
địa kỹ thuật;

+ Cơ kè: Chiều rộng cơ kè 2,5 m; kết cấu bằng bê tông M200;

+ Mái kè trên trên mực nước lũ thiết kế: Kè mái nghiêng, gia cố bằng
khung bê tông trồng cỏ;

- Đỉnh kè: Bố trí dầm khóa đỉnh bằng bê tông M200 và hệ thống lan can;
một số đoạn bố trí đường giao thông rộng 3m để phục vụ thi công và quản lý
vận hành.

(ii) Đoạn kè thuộc làng Kon Skôi, chiều dài dự kiến 150m:
- Loại kè: Kè mềm kết hợp kè cứng;
- Kết cấu: Phạm vi sạt lở bãi già, kè rọ đá kết hợp tầng lọc đá dăm và vải

địa kỹ thuật, bên trong đắp đất đầm chặt K95; các đoạn có địa chất ổn định kè
mái nghiêng, kết cấu bằng bê tông.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn trung ương bổ sung năm 2023
để khắc phục thiên tai, sạt lở trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số
63/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát
triển nông thôn tỉnh Kon Tum.

- Tổ chức lập thủ tục đầu tư xây dựng công trình khẩn cấp khắc phục sạt
lở sông Đăk Snghé, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum theo quy định tại điểm b
Điều 12 Quyết định số 15/2023/QĐ-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh và theo quy định của pháp luật về quản lý đầu tư và xây dựng
công trình; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của thông tin, số
liệu và nội dung hồ sơ đề xuất khắc phục hậu quả thiên tai do đơn vị lập.

- Căn cứ kết quả khắc phục sự cố do thiên tai gây ra, phối hợp với cơ quan
thường trực về phòng chống thiên tai và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định công bố kết thúc tình huống
khẩn cấp thiên tai theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 12 Nghị định số
66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ. Đồng thời, triển khai
các bước tiếp theo theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý
đầu tư xây dựng, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả dự án, tuyệt đối không làm thất
thoát ngân sách nhà nước; thực hiện và giải ngân nguồn vốn được giao theo quy
định pháp luật hiện hành.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ được
giao hướng dẫn Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp
và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy
định trong quá trình thực hiện dự án; quản lý, sử dụng nguồn kinh phí trung
ương bổ sung năm 2023 để khắc phục công trình trên và thanh toán, quyết toán
theo quy định của pháp luật hiện hành.

4

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực về phòng
chống thiên tai) chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc tham mưu, báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá và đề xuất tình huống
khẩn cấp thiên tai đối với công trình trên; đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc
quá trình thực hiện đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật; tham
mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định công bố kết thúc
tình huống khẩn cấp thiên tai theo đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông

vận tải, Xây dựng, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình
nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum và Thủ trưởng các đơn vị có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP thường trực Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và

Phòng thủ dân sự tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, HTKT, KTTH, NNTN.NVH.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn